Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras
Rua Dois de Maio, 453, Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000

CNPJ.: 13.982.616/0001-57               Fone/Fax.: (77) 3668 2243 / 3668 2163

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 092/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 004/2020 PMSL/BA

Rua 02 de Maio, 453, Centro – Sebastião Laranjeiras – BA,
Fone: (0XX77) 3668 2163 Fax: (0XX77) 3668 2243

Página 1 de 3

I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 092/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2020

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2020

I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
092/2020, QUE ENTRE SI, FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, O FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, E A
EMPRESA MEDIAL MEDICAMENTOS EIRELI, NA FORMA
ABAIXO:

Pelo presente TERMO ADITIVO, que fazem entre si, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
SEBASTIÃO LARANJEIRAS, Fundo Público da Administração Direta Municipal, com sede na Rua Sete de Abril,
Sn, Centro, Sebastião Laranjeiras - Bahia, inscrito no CNPJ/MF nº. 10.839.453/0001-60, neste ato representado
pelo Secretário Municipal De Saúde, Sr. Geraldo dos Santos Guimarães, inscrito no CPF/MF nº. 008.339.355-
26 e no RG SSP/BA nº 08.628.177-14, residente e domiciliado nesta Cidade e o FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, Fundo Público da Administração Direta Municipal, com
sede na Rua Dois de Maio, Sn, Centro, Sebastião Laranjeiras - Bahia, inscrito no CNPJ/MF nº. 18.006.715/0001-
17, neste ato representado pela Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. Elza Almeida Rocha, inscrita
no CPF/MF nº. 341.849.885-04 e no RG SSP/BA nº 06.680.594-51, residente e domiciliada nesta Cidade, de
outro lado, a empresa MEDIAL MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 13.837.340/0001-13, com sede
na Rua 31 de Março, nº 65, Bairro São Francisco, Guanambi - Bahia, neste ato representada pela Sra. Verbena
Souza Gomes, portadora da cédula de identidade RG nº. 05926185-44 SSP/BA e CPF nº. 972.325.565-00,
doravante denominada apenas COMPROMISSÁRIA, firmam o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de
Preços Nº 092/2020, decorrente da homologação da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico SRP Nº.
004/2020, pelo Prefeito Municipal em 14/09/2020, sujeitando-se os contratantes à Lei Federal Nº. 8.666/93
(com suas modificações), e às seguintes cláusulas abaixo descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Constitui o presente termo aditivo o objetivo de alterar a CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, constante da
Ata de Registro de Preços Nº 092/2020, realizando acréscimos nos valores unitários ora registrados.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS

Fica aditivado ao valor global da Ata de Registro de Preços Nº 092/2020 a quantia de R$ 170.795,00 (cento e
setenta mil setecentos e noventa e cinco reais), passando a vigorar com o total de R$ 355.195,00 (trezentos
e cinquenta e cinco mil cento e noventa e cinco reais), conforme planilha atualizada abaixo:

LOTE 03 - LUVAS DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEIS

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANT. MARCA  R$ UNIT.   R$ TOTAL

1 LUVA DE VINIL TAMANHO G CX C/ 100 50 MEDIX  R$    79,60   R$      3.980,00

2 LUVA DE VINIL TAMANHO M CX C/ 100 100 MEDIX  R$    79,60   R$      7.960,00

3 LUVA DE VINIL TAMANHO P CX C/ 100 50 MEDIX  R$    79,60   R$      3.980,00

4 LUVA DE LÁTEX ESTÉRIL Nº 6,5 PAR 1000 MEDIX  R$      3,20   R$      3.200,00

5 LUVA DE LÁTEX ESTÉRIL Nº 7,0 PAR 1000 MEDIX  R$      3,20   R$      3.200,00

6 LUVA DE LÁTEX ESTÉRIL Nº 7,5 PAR 1500 MEDIX  R$      3,20   R$      4.800,00

7 LUVA DE LÁTEX ESTÉRIL Nº 8,0 PAR 1000 MEDIX  R$      3,20   R$      3.200,00

8 LUVA DE LÁTEX ESTÉRIL Nº 8,5 PAR 500 MEDIX  R$      3,20   R$      1.600,00

9 LUVA DE PROCEDIMENTO G 100UN CX C/ 100 500 SUPERMAX  R$    91,30   R$    45.650,00

10 LUVA DE PROCEDIMENTO M 100UN CX C/ 100 1000 SUPERMAX  R$    91,30   R$    91.300,00

11 LUVA DE PROCEDIMENTO P 100UN CX C/ 100 1000 SUPERMAX  R$    91,30   R$    91.300,00

12 LUVA DE PROCEDIMENTO PP CX C/ 100 500 SUPERMAX  R$    91,30   R$    45.650,00

13
LUVA ANTIDERRAPANTE, CANO LONGO -
AMARELA

PAR 60 MUCAMBO  R$      5,85   R$         351,00

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras
Rua Dois de Maio, 453, Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000

CNPJ.: 13.982.616/0001-57               Fone/Fax.: (77) 3668 2243 / 3668 2163

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 092/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 004/2020 PMSL/BA

Rua 02 de Maio, 453, Centro – Sebastião Laranjeiras – BA,
Fone: (0XX77) 3668 2163 Fax: (0XX77) 3668 2243

Página 2 de 3

14
LUVA ANTIDERRAPANTE, CANO CURTO -
AMARELA

PAR 60 MUCAMBO  R$      5,85   R$         351,00

15
LUVA PLÁSTICA PARA TOQUE
GINECOLÓGICO

PCT C/
100

10 VAGISPEC  R$      7,30   R$           73,00

TOTAL DO LOTE:  R$  306.595,00

LOTE 05 - SOLUÇÕES / MATERIAIS / EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANT. MARCA  R$ UNIT.   R$ TOTAL

1 ACIDULANTE C/20KG BD 10 START  R$  210,50   R$      2.105,00

2 AMACIANTE HOSPITALAR C/20LTS BD 10 START  R$  110,60   R$      1.106,00

3
BALDE DE LIXO COM TAMPA EM
POLIETILENO DE 20 LITROS

UNID 15 START  R$    38,60   R$         579,00

4
BALDES DE LIXO COM TAMPA EM
POLIETILENO DE 30 LITROS

UNID 15 START  R$    63,60   R$         954,00

5 BOTA DE LIMPEZA CANO CURTO N.º 38 PAR 20 START  R$    39,00   R$         780,00

6 BOTA DE LIMPEZA CANO CURTO N.º 39 PAR 20 START  R$    39,00   R$         780,00

7 BOTA DE LIMPEZA CANO CURTO N.º 40 PAR 10 START  R$    39,00   R$         390,00

8 BOTA DE LIMPREZA CANO CURTO N.º 42 PAR 5 START  R$    39,00   R$         195,00

9
COLETOR MAT PERFURO-CORTANTE
CAPAC. 13L

UNID 2000 MEDIX  R$      4,95   R$      9.900,00

10
COLETOR MAT PERFURO-CORTANTE
CAPAC. 20L

UNID 1000 MEDIX  R$      8,10   R$      8.100,00

11 CLORO C/20KG BD 10 START  R$  304,00   R$      3.040,00

12 DESINCRUSTANTE 5 LTS BD 15 CICLOFARMA  R$  122,00   R$      1.830,00

13 DESINFETANTE FLORAL - C/20LTS BD 10 START  R$  198,60   R$      1.986,00

14 HIPÓCLORITO 1% - C/5LTS BD 50 CICLOFARMA  R$    14,60   R$         730,00

15 PRÉ-UMECTANTE - C/20LTS BD 10 START  R$  248,00   R$      2.480,00

16 SABÃO EM PÓ - 20 KG SC 10 START  R$  298,00   R$      2.980,00

17 SABÃO GELÉIA - C/20LTS BD 10 CICLOFARMA  R$  205,00   R$      2.050,00

18
SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO -
C/5LTS

GL 50 CICLOFARMA  R$    28,60   R$      1.430,00

19 SACO DE LIXO DE 100 LITROS PRETO FD 30 NEKARA  R$    60,00   R$      1.800,00

20 SACO DE LIXO DE 20 LITROS PRETO FD 30 NEKARA  R$    18,50   R$         555,00

21 SACO DE LIXO DE 200 LITROS PRETO FD 30 NEKARA  R$    80,40   R$      2.412,00

22 SACO DE LIXO DE 40 LITROS BRANCO FD 30 NEKARA  R$    32,00   R$         960,00

23 SACO DE LIXO DE 60 LITROS BRANCO FD 30 NEKARA  R$    48,60   R$      1.458,00

TOTAL DO LOTE:  R$    48.600,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo tem como fundamento legal às disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666/93, art. 65,
inciso II, alínea ‘d’ e suas alterações posteriores, bem como no item 18.20 do Edital do Pregão Eletrônico SRP
N°. 004/2020, haja vista a situação de emergência e calamidade pública, devidamente decretados, afetando
assim os preços de mercado.

CLÁUSULA QUARTA - DAS INALTERAÇÕES

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços ora aditada, naquilo que
não conflitarem com o presente Instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - FORO

Permanece eleito assim o Foro da Comarca de Palmas de Monte Alto - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer
outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo Aditivo.

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras
Rua Dois de Maio, 453, Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000

CNPJ.: 13.982.616/0001-57               Fone/Fax.: (77) 3668 2243 / 3668 2163

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 092/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 004/2020 PMSL/BA

Rua 02 de Maio, 453, Centro – Sebastião Laranjeiras – BA,
Fone: (0XX77) 3668 2163 Fax: (0XX77) 3668 2243

Página 3 de 3

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois
de lido e achado em ordem, vai assinado pelas partes e encaminhada cópia ao demais Órgão participantes (se
houver).

Sebastião Laranjeiras - Bahia, em 15 de Dezembro de 2020.

_____________________

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

Geraldo dos Santos Guimarães

Secretário Municipal de Saúde

_____________________

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Elza Almeida Rocha

Secretária Municipal de Assistência Social

_____________________

MEDIAL MEDICAMENTOS EIRELI

Verbena Souza Gomes

Compromissária

TESTEMUNHA 01 TESTEMUNHA 02

__________________________________________

CPF:_____________________________________

__________________________________________

CPF:_____________________________________